Eğer bilip amel kılsa, dervîşliği pâk turur ve eğer bilmese ve ögrenmese, dervîşlik makâmı anga harâm turur ve câhil turur. Ol kırk

makâmın onı makâm-ı şerîatte turur ve onı makâm-ı tarîkatde ve onı makâm-ı ma‘rifetde turur ve onı makâm-ı hakîkatde turur.”

İşte böylece ilk Türk sûfîlerinden Ahmed Yesevî (562 /1166) tarîkat erkânını ve irşad metodunu “kırk makam” esâsına göre düzenlemiş ve bu kırk makam için şerîat, tarîkat, hakîkat ve mârifetten oluşan “dört kapı” tespit etmiştir.

Yesevî yolunun tâkipçisi olan Hacı Bektâş-ı Velî (738 /1337) de bu dört kapı, kırk makam esâsının âdetâ şerhi niteliğindeki Makâlât’ında ufak tefek farklılıklarla aynı anlayışı devam ettirmiştir (Es’ad Coşan, Hacı Bektâş-ı Velî-Makâlât, İstanbul, s. 19-30).